
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO che l’art. 107 del suddetto decreto attribuisce ai dirigenti degli Enti locali tutti i   compiti
di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici;

VISTO che lo stesso prevede che nei Comuni privi di dirigenti tali funzioni siano svolte dai
responsabili degli uffici e dei servizi;

VISTO il decreto sindacale di nomina del responsabile dell’area tecnica e di attribuzione
dell’indennità di funzione, prot. n. 2116 del 30/05/2014;

VISTA l’O.C.D.P.C. 52/13 concernente le modalità di attivazione del fondo di prevenzione del
rischio sismico in attuazione dell’art. 11 del decreto legge 28.04.2009 n. 39 convertito, con
modificazioni, dalla legge n. 77/09;

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile 15 aprile 2013, pubblicato sulla
G.U. del 10 luglio 2013, che assegna alla Regione Lazio, ai sensi dell’O.C.D.P.C. 52/13, un
finanziamento totale di € 11.441.413,70;

VISTA la Determinazione del Direttore della Direzione Regionale Infrastrutture, Ambiente e
Politiche Abitative n. A06396 del 06.08.2013 con la quale sono state approvate, tra l’altro, le
“Specifiche di realizzazione del Programma degli Interventi su Edifici Privati ai sensi dell’OCDPC
n. 52 del 20 febbraio 2013”;

VISTA la Determinazione del Direttore della Direzione Regionale Infrastrutture, Ambiente e
Politiche Abitative n. G00203 del 13.01.2014 con la quale si è approvata la “Graduatoria
regionale degli Interventi su Edifici Privati ai sensi dell’OCDPC n. 52 del 20 febbraio 2013”;

VISTA la Determinazione del Direttore della Direzione Regionale Infrastrutture, Ambiente e
Politiche Abitative n. G15616 del 11.12.2015 con la quale si è approvata la “Graduatoria
regionale degli Interventi su Edifici Privati ai sensi dell’OCDPC n. 171 del 19 GIUGNO 2014”;

CONSIDERATO che l’intervento di “RAFFORZAMENTO LOCALE” da realizzarsi sull’immobile
distinto al N.C.E.U. al Fg. 7 part. 369 Sub. 4, presentato dalla Sig.ra Maria Rendina, nata a
Ascoli Piceno (AP) il 02.01.1975 e residente in Accumoli (RI) in Frazione Grisciano, C.F. RND
MRA 75A42 A462W, rientra tra quelli ammessi ai contributi di cui all’O.C.D.P.C. 171/14;

OGGETTO

O.C.D.P.C. 171/14  Programma Regionale degli Interventi su Edifici Privati.
Approvazione e liquidazione Stato Finale "RAFFORZAMENTO LOCALE". Soggetto
proponente: Maria Rendina.
CIG:

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA

AREA TECNICA

Determinazione n. 62 del 31-08-2017



VISTO che con Determinazione n. 43 del 27.04.2016 è stato approvato il progetto esecutivo
dell’intervento, acquisito al prot. n. 1347 del 18.03.2016, redatto dal Geom. Stefano Petrucci,
iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Rieti al n. 627, costituito dai seguenti
elaborati tecnici:

Relazione tecnica1.
Documentazione fotografica2.
Disegno architettonico3.
Esecutivi strutturali4.
Relazione generale ai sensi dei punti 10.1 e 10.2 del D.M. 14/01/20085.
Caratteristiche sollecitazioni6.
Configurazione deformata7.
Relazione di calcolo8.
Relazione sui materiali9.
Relazione geotecnica10.
Schemi di calcolo11.
Spettri di risposta12.
Piano di manutenzione per la parte strutturale dell’opera13.
Stima dei costi della sicurezza14.
Quadro economico15.
Computo metrico16.
Elenco prezzi17.
Analisi dei prezzi18.

DATO ATTO che tale progetto determina una spesa complessiva di € 18.222,62 articolata
secondo il seguente quadro economico di progetto:

Importo per l’esecuzione dei lavori € 11.371,29
di cui per oneri per la sicurezza €  2.767,36

Somme a disposizione
Spese tecniche € 3.000,00
Spese per attività tecnico amministrative connesse alla
progettazione

€ 730,70

Eventuali spese per commissioni giudicatrici €    200,00
Spese per accertamenti di laboratorio € 800,00
IVA  ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge €   2.120,63

Totale somme a disposizione € 6.851,33

TOTALE € 18.222,62

VISTO che il progettista, Geom. Stefano Petrucci, ha dichiarato esplicitamente, ai sensi dell’art.
53 della Legge n. 142/90, la congruità dei prezzi applicati e la ripartizione delle opere tra quelle
ammissibili e non al finanziamento dell’O.C.D.P.C. 171/14;

DATO ATTO che le opere ammissibili comportano una spesa di € 18.222,62;

CONSIDERATO che alla sig.ra Maria Rendina è stato concesso un contributo pari ad €
17.800,00;

VISTO il Permesso di Costruire n. 01/16 del 27.04.2016 rilasciato alla Sig.ra Maria Rendina
per eseguire i lavori di “RAFFORZAMENTO LOCALE”, da realizzarsi sull’immobile distinto al
N.C.E.U. al Fg. 7 part. 369 sub.4;

VISTA la comunicazione di inizio dei lavori del 16.05.2016;

VISTA la sottoelencata documentazione, trasmessa dalla Sig.ra Rendina Maria con note prot. n.
6777 del 14.06.2017 e prot.7751 del 13.07.2017, depositata agli atti:

Stato finale dei lavori;-
Giornale dei lavori;-
Libretto delle misure;-
Registro di contabilità;-



Sommario registro di contabilità;-
Documentazione fotografica post operam;-
Comunicazione di fine dei lavori e certificato di regolare esecuzione;-
Attestato di deposito e copia del certificato di collaudo;-
Fattura quietanzata geom. Stefano Petrucci n. 11 del 15.03.2016 di € 1.575,00 oltre-
IVA 22 %, per un totale di € 1.921,50;
Fattura quietanzata geom. Stefano Petrucci n. 19 del 10.06.2016  di € 1.575,00 oltre-
IVA 22 %, per un totale di € 1.921,50;
Fattura quietanzata ditta DM Tecnology n. 01 del 16.05.2016 di € 5.000,00 oltre IVA-
10%, per un totale di € 5.500,00;
Fattura quietanzata ditta DM Tecnology n. 02 del 07.06.2016 di € 6.671,29 oltre IVA-
10%, per un totale di € 7.338,42;
Scontrino n.3 marche da bollo da € 16,00 del 16.03.2016 per un totale di € 48,00;-
Ricevuta bollettino postale pari ad € 200,00 del 08.04.2016 oltre € 1,50 di spese postali-
con causale: “ PDC diritti di segreteria” per un totale di € 201,50;
Ricevuta per l’acquisto di n.2 marche da bollo da € 16,00 del 15.06.2016 per un totale-
di € 32,00;
Ricevuta bollettino postale pari ad € 102,80 del 16.03.2016 oltre € 1,50 di spese postali-
a favore della Regione Lazio L.R 12/11 art. 1 c.20/22 lett. D per un totale di € 104,30;
Ricevuta bonifico bancario pari ad € 102,80 del 16.03.2016 oltre € 3,50 per spese-
bancarie a favore della Regione Lazio per relazione a struttura ultimata per un totale di
€ 106,30;
Fattura quietanzata ditta Labortec Ingest srl n. 217 del 09.06.2017 pari ad € 156,00-
otre IVA per un totale di € 190,32;
Fattura quietanzata dell’Ing. Giuseppe Cantalamessa n. 25 del 27.06.2017 pari ad €-
478,80, comprensiva di spese, oltre IVA per un totale di € 547,44.

VISTO che la Sig.ra Maria Rendina ha richiesto l’erogazione del saldo finale;

CONSIDERATO che sono stati prodotti documenti contabili pari ad € 17.911,28;

VISTO che l’importo rendicontato è pari ad € 17.581,28 in quanto il direttore dei lavori ha
emesso uno stato finale pari ad € 11.371,29  oltre iva a fronte di fatture da parte della ditta
DM Tecnology di € 11.671,29  oltre iva;

DATO ATTO che, ai sensi del punto 4 dell’allegato 6 dell’ O.C.D.P.C. 52/13 e sulla base del
quadro economico allegato al progetto, la Regione provvederà, previo accertamento da parte
del Comune della completezza della documentazione, all’erogazione del contributo al
beneficiario per somme corrispondenti agli stati di avanzamento dei lavori;

ACCERTATA la completezza della documentazione presentata;

RITENUTO opportuno procedere in merito;

DETERMINA

Di approvare la sottoelencata documentazione, trasmessa dalla Sig.ra Rendina Maria con1.
note prot. n. 6777 del 14.06.2017 e prot.7751 del 13.07.2017, depositata agli atti:
Stato finale dei lavori;-
Giornale dei lavori;-
Libretto delle misure;-
Registro di contabilità;-
Sommario registro di contabilità;-
Documentazione fotografica post operam;-
Comunicazione di fine dei lavori e certificato di regolare esecuzione;-
Attestato di deposito e copia del certificato di collaudo;-
Fattura quietanzata geom. Stefano Petrucci n. 11 del 15.03.2016 di € 1.575,00 oltre-
IVA 22 %, per un totale di € 1.921,50;
Fattura quietanzata geom. Stefano Petrucci n. 19 del 10.06.2016  di € 1.575,00 oltre-
IVA 22 %, per un totale di € 1.921,50;



Fattura quietanzata ditta DM Tecnology n. 01 del 16.05.2016 di € 5.000,00 oltre IVA-
10%, per un totale di € 5.500,00;
Fattura quietanzata ditta DM Tecnology n. 02 del 07.06.2016 di € 6.671,29 oltre IVA-
10%, per un totale di € 7.338,42;
Scontrino n.3 marche da bollo da € 16,00 del 16.03.2016 per un totale di € 48,00;-
Ricevuta bollettino postale pari ad € 200,00 del 08.04.2016 oltre € 1,50 di spese postali-
con causale: “ PDC diritti di segreteria” per un totale di € 201,50;
Ricevuta per l’acquisto di n.2 marche da bollo da € 16,00 del 15.06.2016 per un totale-
di € 32,00;
Ricevuta bollettino postale pari ad € 102,80 del 16.03.2016 oltre € 1,50 di spese postali-
a favore della Regione Lazio L.R 12/11 art. 1 c.20/22 lett. D per un totale di € 104,30;
Ricevuta bonifico bancario pari ad € 102,80 del 16.03.2016 oltre € 3,50 per spese-
bancarie a favore della Regione Lazio per relazione a struttura ultimata per un totale di
€ 106,30;
Fattura quietanzata ditta Labortec Ingest srl n. 217 del 09.06.2017 pari ad € 156,00-
otre IVA per un totale di € 190,32;
Fattura quietanzata dell’Ing. Giuseppe Cantalamessa n. 25 del 27.06.2017 pari ad €-
478,80, comprensiva di spese, oltre IVA per un totale di € 547,44.

Di dare atto che il suddetto progetto determina una spesa complessiva di € 17.911,28 e2.
sarà finanziato per € 17.581,28 mediante il contributo concesso dalla Regione Lazio ai sensi
dell’O.C.D.P.C. 171/14;
Di provvedere a liquidare alla Sig.ra Maria Rendina il saldo del contributo, per un importo di3.
€ 17.581,28 senza ulteriore atto, successivamente all’avvenuta erogazione delle somme da
parte della Regione Lazio;
Di imputare, ai fini della contabilità armonizzata, la sopra indicata somma di € 17.581,284.
come segue:

CAP
.

CODICE
ANTE
ARMONI
ZZ.

MISSION
E

PROGR.
TITOLO
MACROA
G.

CONTO
(V livello
piano dei
conti)

CP/
FPV

ESERCIZIO ESIGIBILITÀ

2016 2017 201
8 OLTRE

17.581,28

Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia formalmente5.
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Di dare atto che la presente determinazione:6.

è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la-
copertura finanziaria;
va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario;-
va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;-
va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto dal settore Segreteria.-

Il Responsabile dell’Area

F.to Arch. Laura GUIDOTTO



************************************************************************************

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.

APPONE

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa.

ACCUMOLI Lì, Il Responsabile dell’area contabile

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

***************************************************************************

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del

Comune di Accumoli in data 04-09-2018 per 15 giorni consecutivi.

N. 946 del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO

ACCUMOLI, 04-09-2018 Il Responsabile dell’Area

F.to Arch. Laura GUIDOTTO


